384 AKCHIW. DLA HIST. LIT. I T. D.

czone dla wykupna Marcinkowic, aby wykupił albo aby mu było wy
kupiono u pana Pawła Marcinkowskiego część jego w Marcinkowicach, 
na którą służy wieczność Marcinkowi. Tylko dawszy dwa tysiące panu 
Pawłowi, do czego pomoc dla Boga będzie, ale zapisy, którem ja poczynił 
wam w ziemstwie każdemu z osobna, aby już tak trwały et ut haec 
omnia et singula praemissa suum debitum sortiantur effectum praefatus 
dominus testatur in suos veros et legitimos exequutores ac fidei commis- 
sarios sui testamenti ac supremae voluntatis elegit, ordinavit ac deputavit 
Generosos dominos Petrum Łyczko de Ryglicze, fratrem suum germa- 
num, AnJream Kołaczkowski de Vukawicza, Martinum Łyczko nepotem 
suum et Ambrosium Janquicz de Clischow, tutores vero ejusdem testa
menti sui Illlustres Magnificos dominos Nicolaum de Mieliecz, Palatinum 
terrarum Podoliae, Grodeczensem Novaeque Civitatis Capitaneum et Ja- 
nussium Ducem Ostrosiae Palatinidem kiioviensem etc. Quibusquidem 
dominis exequutoribus suis praefatis et eorum cuilibet in solidum idem 
testator dedit plenam et omnimodam potestatem, auctoritatem et facul- 
tatem omnia in praesenti testamento specifice descripta faciendi, exercendi 
et exequendi, quae fideles commissarii possint et valeant et debeant. 
Nec non omnia et singula debita et obligata a quibuscunque debitoribus 
suis cuiuscunque status et dignitatis existant petendi, exigendi, levandi 
de perceptisque et levatis quietandi. Et si opus fuerit occasione debitorum 
et aliarum quarumcunque rerum judicialiter in quocunque foro exper- 
gendi ac alia omnia et singula ad exequutionem praesentis testamenti 
quomodo licet necessaria et opportuna faciendi etc. in hoc tamen con- 
scientias eorum onerandi sumus in Dei districti Judicii divini omnes
rationem reddituri. Super quibus omnibus et singulis praemissis idem 
dominus testator a me Notario publico infrascriptus sibi dari et confici 
petiit hoc praesens publicum instrumentum et alia totquot fuerint neces
saria publica instrumenta. Acta haec sunt Cracoviae in Curia Illustr. et 
Magnific. Domini Constantini ducis Ostrosiae, Palatini Kiiovien. Cracoviae 
sita. Anno, Indictione, Pontificatus, die, mense, quibus supra, praesen- 
tibus idem Honorabili Simone de Zielienicze, Viccario Ecclesiae Colle- 
giatae Omnium Sanctorum Crac. et Generoso Domino Petro Łyczko 
supra scripto etc. ac Nobilibus Sigismundo Gieralth, Joanne Czermiński, 
Joanne Smulski, notario publico et Adamo Jastrzembowski testibus. Co
ram quibus earn ultimam voluntatem declaravit. Idem ego testator qui 
supra manu mea subscripsi et sigillo communivi etc. Et ego Simon 
Swieykowski olim Joannis de majori Swieyki dioecesis Posnaniensis cle- 
ricus conjugatus publicus sacra auctoritate Apostolica Notarius, qui huius- 
modi testamenti et extremae voluntatis pronunctiationi, ordinationi et 
deputationi, exequutioni, nominationi, disposition! aliisque omnibus et 
singulis praemissis dum sic, ut praemittitur, fierent et agerentur una cum 
praenominatis testibus praesens fui, aeque omnia et singula praemissa
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sic fieri vidi et audivi. Ideo hoc praesens publicum instrumentom manu 
alterius Notarii scriptum subscripsi et in hanc publicara formara redegi 
signoque et nomine meis solitis signavi in fidem omnium et singulorum 
praemissorum rogatus et requisitus.

Rmus. in Chro. Pater et Dominus Dom. Petrus Myszkowski Dei 
gratia Episcopus Cracov. visis literis Rndi. Domini Lucae Podoski, 
Praepositi Gnesnensis Canonici et in spiritualibus Vicarii ac Officialis 
generalis Cracoviensis, quibus testamentum supra scriptum pro confir- 
matione ad suam Rmam. Paternitatem in termino hodierno literarum 
cittationum pro interesse cittatorum non comparentium nemine compá
rente et confirmationem praesentem nullo impediente remisit. Idem te
stamentum tanquam legitimum in omnibus ejus punctis, clausulis et 
conditionibus, articulis, auctoritate sua ordinaria approbavit, ratificavit, 
confirmavit et debitae exequutioni demandan decrevit, quern admodum 
et praesentium tenore approbat, confirmât, ratificat et decernit vim et 
robur perpetuae firmitatis valiturum. Citra tamen praeiudicium et iniuriam 
aharum quaruncunque personarum ac iurium municipalium offensa. 
Quamquidem testamenti praesentis confirmationem et approbationem 
omnibus et singulis, quorum interest intereritque, intimât, insinuât et ad 
notitiam mdubitatam deducit. Praesentibus Rndis. Dominis Joanne Gał
czyński, Cracoviensi, Stanislao Skarszewski, Plocensi, Andrea Rosnowski 
Pultoviensi Canonicis et me Stanislao Manieczki Actorum Curiae suae 
Rmae. Dominadoras Notario.

Kopia tego testamentu, sporządzona urzędownie w r. 1578 dnia 4 
czerwca z księgi p. t. Acta actorum, constitutionum, publicationum, 
resignationum, quietationum tempore Rmi. Domini Petri Myszkowski, 
Dei Gratia Episcopi Crac, etc., znajduje się w archiwum miasta Tarnowa. 
Ponieważ jednak jest nieczytelna, bo zalana atramentem, sporządziłem 
odpis z tego samego źródła, co kopia z r. 1578, to jest z archiwum 
kapituły katedr, krak. (Tytuł obecny tej księgi na oprawie: Acta episco- 
palia ab anno 1577 ad annum 1591 vol. 31).

II.

Potwierdzenie fundacyi ks. Marcina Łyczki i lokacyi 
kapitału na dobrach Pieszo w.

Stephanus, Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Volhiniae, Podlachiae, 
Livomaeque etc. nec non Transylvaniae Princeps. Significamus his literis 
nostns, quorum interest universis et singulis earum notitiam habituris. 
Quod cum relatum nobis fuisset nomine Generosi Petri Łyczko in Ry-

Arch, dla hist. lit. T. IX. 25
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glice haeredis legasse Venerabilem olim Martinum Łyczko, Praepositum 
Tharnoviensem, fratrem suum germanum, mille florenos pecuniae in 
Regno nostro usitatae, pro emendo censu reemptionali quinquaginta 
florenorum pro instituendis alendisque tribus iuvenibus in Academia 
Cracoviensi convertendo eosdemque mille florenos iuxta voluntatem me- 
morati fratris sui in testamento expressam ipsum Petrum Łyczko in 
sorte sua haereditaria bonorum villae Pleschow in Terra et Districtu 
Cracoviensi sita inscribere, obligare ac reformare sive potius censum 
ilium reemptionalem quinquaginta florenorum singulis annis ex prae- 
scripto ordinationis praefati Martini Łyczko Praepositi pendendum ac 
solvendum vendere velle, faciendum nobis esse existimavimus, ut in rem 
tam piam et sanctam Ecclesiae Dei et Reipublicae Regni nostri perutilem 
consentiremus, uti quidem supplicationibus ea de re nomine eiusdem 
Petri Łyczko tum etiam Communitatis oppidi Tharnow nobis factis be
nigne annuentes consentimus illamque ipsam venditionem ac in bonis 
praefatis terrestribus dicti Petri Łyczko haereditariis inscriptionem census 
memorati reemptionalis, dum per ipsum facta fuerint ratam et gratam 
habere volumus. Inscriptiones praeterea omnes hoc nomine a Petro 
Łyczko coram quibuscunque Actis in Regno nostro factas vel faciendas 
tum et ordinationem de erogando dispensandoque censu hoc a toties 
memorato Martino Łyczko praescriptum in omnibus punctis, articulis 
et conditionibus autoritate nostra Regia approbamus, ratificamusque et 
confirmamus ac robur suum iustum et debitum ilia omnia semper obti- 
nere debere decernimus. Asscribentes et subiicientes censum hunc reem
ptionalem libertati et immunitati ecclesiasticae. Pro cujus ad constitutum 
tempus non exsolutione liberum erit eiusdem Census Dispensatoribus 
bonorum memoratorum haeredem sive haeredes pro tempore existentes 
ad Jus tam Terrestre quarn etiam Spirituale vocare. bloc tarnen cautum 
esse volumus, ne hac venditione census istius servitium bellicum et alia 
onera Reipublicae ex illis bonis debita imminuantur, into vero ut salva 
semper sint. Quod si vero successu temporis bonorum istorum, in quibus 
census is inscriptus est haeredes summam illam mille florenorum pro 
qua census venditus est, istius census administris reddiderint ac persol- 
verint damusque integrant et absolutam potestatem et facultatem eisdem 
census similis emendi inque bonis quibuscunque terrestribus inscribendi, 
assecurandi nullo alio nostro vel Serenissimorum Successorum nostrorum 
Poloniae Regum earn ad rem requisito consensum, ita tarnen, ut semper 
bona ilia, in quibuscunque inscriptio ilia eiusmodi census aliquando facta 
fuerit, ad praestanda omnia onera nobis et Reipublicae debita teneantur. 
Porro in eorum omnium fident et testimonium praesentes manu nostra 
subscripsimus et Sigillo Regni nostri rnuniri mandavimus. Datum Var- 
schoviae in Conventu Regni nostri Generali die tertia ntensis Martii
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anno Domini Millesimo Quingentesimo Octuagesimo primo, Regnivero 
nostri Anno quinto. —- Stephanus Rex.

Oryginalnego dokumentu, wydanego przez króla Stefana Batorego, 
archiwum miejskie nie posiada, ale przytacza go dosłownie dokument, 
wydany przez Władysława IV z 5 marca 1633 r., a potwierdzający 
lóżne przywileje, nadane miastu Tarnowowi przez Kazimierza Jagielloń
czyka z r. 1460, Zygmunta Augusta z lat 1549, '572, Stefana Batorego 
z lat 1578, 1581, 1582, Zygmunta III z lat 1611 i 1629. Jest to doku
ment pergaminowy oprawny w formie książeczki, obejmującej folio 
8 kartek, z pieczęcią na sznurku. Z dokumentu tego dowiadujemy się, 
że w r. 1633 przeniesiono lokacyę fundacyi ks. Marcina Łyczki z Ple- 
szowa na dobra Ryglice i dopisano do pierwotnej sumy fundacyjnej 
1000 złp. jeszcze 600 złp. Później przeniesiono lokacyę kapitału, który 
doszedł do wartości 2400 złp. i przynosił rocznego dochodu 120 złp. 
na dobra Uniszowa.

Raport o stanie kolonii akademickiej w Tarnowie
z roku

Status Coloniae Academiae Tarnoviensis circa visitationem Univer- 
sitatis Cracoviensis per Celsissimum Principem, Illustrissimum et Reve- 
rendissimum Dom. Dominum Gajetanum Sołtyk, Eppum Cracoviensem, 
Ducem Severiae, Equitem Aquilae Albae ac praelibatae Universitatis 
Cancellarium et Visitatorem faventissimum Anno Domini 1760 conscriptas 
et productus.

s 1. De origine et antiqua dote Coloniae Tarnoviensis.

Colonia Académica Tarnoviensis in Palatinatu Sandomiriensi, Di- 
stiictu Pilznensi sita, decem milliaribus a Cracovia distans, fundata est 
primitive a Perillustri et Admodum Reverendo Martino de Ryglice Ły
czko, Ecclesiae Collegiatae Tarnoviensis Praeposito ex anno Christi 1531, 
ut anteriores eiusdem Coloniae descriptiones testantur.

Reparatio Coloniae Tarnov. et vindicado censuum ad eam pertinen- 
tium commendata est Perillustri Scholastico Tarnov. hoc tempore existenti, 
sub tempus Generalis Capituli ejusdem Collegiatae, anno 1663, feria 
secunda post festum Nativitatis Beatae Virg. Mariae, praesidente protunc 
Perill. ac Reverendissimo D. D. Joannę Markiewicz, Ecclesiaium Cathe- 
drahurn Cracoviensis et Varmiensis Canónico, Praeposito et Officiali 
perpetuo Tarnoviensi. Tandem per decretum Visitationis dictae Ecclesiae

25*
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Collegiatae Tarn. a. D. 1724 die Mercucii 20 mensis Junii supra dicta 
reparatio scholarum Tarnoviensium nec non vindicatio censuum ad eas- 
dem pertinentium demandata eidem Perill. Scholastico, sed una cum 
adminiculo oppidanorum Tarnov, et Venerabilis Capituli Majoris ejusdem 
Collegiatae.

A prima origine unus tantum fuerat rector scholae Tarnoviensis, 
qui tyrones elementa litterarum et prima argumenta latinitatis seu 
Grammaticam docebat et mittebatur semper ex Universitate Cracoviensi 
Professor seu Magister in artibus liberalibus et philosophia promotus, 
qui pro se et secundaneis habebat pensionem annuam constitutam in 
marcis quatuor solvi solitis ex Praetorio Tarnoviensi, prout patet ex 
Actis consularibus Tarnoviensibus anno Dom. 1555. Habuit quoque idem 
rector adjunctum sibi officium Notariatus civitatensis, verum successu 
temporis post accessionem aliorum censuum et decimarum, de quibus 
infra, decrevit Venerabile Capitulum ejusdem Collegiatae a. D. 1645, 
quatenus dictae quatuor marcae quolibet anno converterentur in repa- 
rationem scholae per Spectabiles Consules Tarnovienses in futurum vero 
perpetuis temporibus adjudicatus est idem rector scholae dictis quatuor 
marcis eodem decreto Capitulari.

Caeterum idem Magistratus Tarnov, valde raro et fere nunquam 
huic decreto satisfacit, nam pro velle suo reparat aliquando tantum 
scholam Grammaticam idque expensis valde exiguis, eo minime in con- 
sideratione habito, quia dictae quatuor marcae monetae antiquae juxta 
praejudicata variorum subselliorum efficiunt nunc florenos monetae ad 
praesens currentis octuoginta quatuor fl. in moneta incorrupta, unde 
melius est, ut consules et cives Tarnov, redderent quolibet anno rectori 
scholarum Tarnov, hosce florenos octuaginta quatuor in bona moneta, 
qui eosdem pro exigentia reparationum ibidem expenderet tamquam 
redditurus calculum de expensis coram suo Provisore ab Universitate electo.

Quod vero rector scholae Tarnov, a Notariatu civitatensi per de- 
cretum Collegiatae a. 1568 die 2 Junii latum, remotus extitit et liber 
pronuntiatus est, hoc rationabiliter factum, ne alias professor a labore 
scholastico abstraheretur sed potius eruditioni adolescentum continuo 
incumberet.

Dos antiqua in subsidium salarii pro rectore scholae constituta est 
a Judaeis Tarnoviensibus, in cujus possessione et perceptione perpétua 
hue usque est idem rector, qui quotannis a dictis Judaeis Tarnov, per- 
cipit pensionem in florenis 84 hoc modo :

Pro festo S. Mathiae Apostoli.....................................flor. 5
Pro festo S. Gregorii Papae......................................... » 15
Pro festo Paschatis in vim aromatum..................... » 5
Pro festo S. Joannis Baptistae .    » 5
Pro festo S. Mathei Evangelistae............................... » 5
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Pro festo B. Joannis Kantii
Pro festo S. Thomae Apostoli..........................
Pro festo Nativitatis Domini in vim aromatum . 
Pro lignis tempore hiemis .....................................

flor. 15
» 5 
” 5 
» 24

in summa florenorum polon. 84

§ 2. De fundatione Perill. Andreae Tarło.

Ex fundatione Perillustr. olim et Reverendissimi Domini Andreae 
Tarło, Canonici Cathedr. Cracov. Praepositi Tarnov, facta in anno D. 
1629 die 6-ta 8-bris accessit pensio pro rectore Coloniae Tarnov, in 
floren, piędziesiąt, dico floren. 50, quos percipere debet quolibet anno 
cum hac conditione, ut studiosi post dimissionem suam ex schola tem
pore pomeridiano ad Ecclesiam discedant, ibique ante altare SS. Trium 
Regum psalmum : De profundis... cum collecta pro fidelibus defunctis 
et antiphonam : Salve Regina ... decantent. Obligationi huic Professor 
Grammaticus durante studio semper satisfacit, non quidem in Ecclesia, 
quae post meridiem clausa est et raro quando aperta, sed in ipsa schola 
Grammatica circa finem studii ; censum tarnen aliquando in vacua quota 
percipit, aliquando non, forte post diminutos census ejusdem fundationis 
Tarlovianae et quia forte quolibet anno in tempore debito non exsol- 
vuntur et quia dicti census recipiuntur ab Illustr. Vice-procuratore Ca- 
thedrąli Cracoviensi per Illustr. Procuratorem Collegiatae Tarnov, ma- 
gnam difficultatem habet idem Grammaticus recipiendi dictam pensionem 
suam unde melius esset, si earn reciperet Reverendissimus Provisor ejus
dem Coloniae Tarnov., qui semper Cracoviae manet sicque facilius de- 
veniret in manus professoris Obligationen) hujusmodi Tarlovianam adim-
plentis et beneficio huius fundationis indigentis.

§ 3. De fundatione Perill. olim Martini Łyczko.

Ex fundatione originali Perill. olim Martini Łyczko, Praepositi 
Tarnov. Baccalaureus scholae Tarnoviensis pro informatione trium ado- 
lescentum debebat percipere florenum unum, qui florenus deberet nunc 
valere florenos duodecem, nam grossus polonus circa annum 1521 taxari 
debet modernis grossis duodecim, ut docet libellus sub titulo Sumariusz 
uymiarkowania Monety starej, sed hic florenus non est in usu ad prae
sens solvendi.

Idem fundator Martinus Łyczko pro Baccalaureo et tribus adole- 
scentibus alendis reliquit et disposuit summatn capitalem in florenis 
duorum millium quadragintorum, quae summa illo tempore notabilis
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fuit, cujus unus florenus in grossis argentéis, ut supra novimus, debet 
valere - florenos duodecim praesentis aureae monetae, sed haec summa 
originalis successu temporis per suas transportationes in alia bona immu- 
tata et variata est, praecipue per locationem ejus insuper bonis Ryglice 
in anno 1633 feria 4-ta in vigilia festi S. Michaelis Archangeli inscriptam 
in castro Biecensi, quae iterum translata est in bona villae Uniszowa 
hąereditaria Magnifici Kosecki, Cocillatoris Pilsnensis, cum censu annuo 
florenorum 120, quem censum Scholastici Tarnovienses recipere consue- 
verunt, sed melius fesset, si Rector haberet curam videndi huiusmodi 
census cum in necessitate constitutus diligenter praesumitur fore sicut 
ad alios ita et ad hunc censum vindicandum.

§4. De fundatione Illustrissimi in Tarnów Castellani 
Cracoviensis.

Ex fundatione Illustrissimi olim Joannis Comitis in Tarnów, Ca 
stellani Cracoviensis Professor Grammaticus habet decimam manipularem 
in bonis Wiewiórka ex praedio Borowiec seu Borowa et Róża, seu ad 
praesens Świnia Krzywda dicto post fluvium Wisłok, alteram ex praedio 
Nagoszyn nuncupato. Haec decima ex mente praelibati Illustrissimi Ca
stellani donata est et ordinata pro professore grammatico a. D. 1559 
die Dominica ante festum S. Joannis Baptistae, in cujus possessione sunt 
quidem iidem Grammatici Professores, sed decimam manipularem raro 
accipiunt ob magnam distantiam horum praediorum a Colonia Tarnov, 
et ideo utramque praedictam decimam divendunt juxta contractum et 
possibilem pro varietate annorum compositionem, pro qua percipiunt ad 
maximum florenorum octuaginta tempore sterilitatis vix medium perci
piunt, et cum grando hos agros vastat, parum aut nihil ex his decimis 
lucrantur sicque in sua mercede annua gravem injuriam patiuntur. S> 
haec decimae possent in quod melius et certius pro salario dicti profes- 
soris commutari hoc arbitrio et protectioni Celsissimi Domini Visitatoris 
humillime comendatur.

Idem Professor grammaticus debet habere unam domunculam in 
civitate Tarnoviensi sitam, ex qua antecedanei professores percipiebant 
censum in florenis octo et legitur in Actis civitatensibus de anno 1724 
die 3 Novembris, quo anno ex decreto Magnifici Antonii de Gledzianow 
Bełchocki, Pincernae Palatinatus et Notarii Castrensis Cracov. Excellens 
olim Mathias Włochowski, philosophiae Doctor protunc scholae Tarno- 
viensis Rector per honoratos Jacobum Byczkowicz et Martinum Olkow- 
ski, scabinos Tarnovienses ad supra fatam domunculam nemine impe- 
diente introduxisset. Verum tamen huiusmodi census una cum dicta 
domuticula deperdituś est, nec constat, per quem et quomodo desuntque.
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documenta, quae situm et statum dictae domunculae demonstrarent. 
Plura de antiqua fundatione non reperiuntur.

§ 5. De successiva fundatione Kaszewiana dicta anno 
Domini 1750.

Perillustris olim et Admodurn Reverendus Adalbertus Kaszewicz, 
S. Theologiae Doctor, Collegiatae Tarnoviensis Scholasticus, Praepositus 
et Ofticialis Biecensis, in Jodłowa Curatus, pro gloria Dei et animae suae 
salute nec non pro ampliando studio Universitatis nostrae et publica 
militate nobilitatis Palatinatus Sandomiriensis atque pro augendo cultu 
divino in Ecclesia Collegiata Tarnov, proposuit in dicta Colonia Tarno- 
viensi fundare alios duos professores, qui praeter antiquam grammaticam 
docerent Poesim et altiorem latinitatem atque Oratoriam artem seu Rhe- 
toricam, quem ad finem confecit testamentum cum expressa in eo dispo- 
sitione et ordinatione praefatarum professionum Poeticae et Rhetoricae, 
quod quidem testamentum approbatum est per Celsissimum Dom. Andr. 
Załuski Eppum. Cracoviensem die 9 Mąrtii anno Domini 1750.

Idem Perill. Kaszewicz supra scripto testamento suo legavit primo 
summam 20.000 florenorum polon, quam super bonis Koszyce et Ko
szyczki haereditariis Illustris et Magnifici de Łętow Łętowski succame- 
rarii Cracoviensis et inscripsit per modum simplicis debiti in Castro 
Neokorczynensi feria 2 postridie festi S. Martini Pontificis anno D. 1753 
per executores ultimae suae voluntatis. A qua summa capitali viginti 
millium flor. pol. percipitur census annuus per 5 a centum in summa 
florenorum mille, idque duabus rhatis, primo pro festo S. Martini Pon
tificis, secundo pro festo S. Joannis Baptistae, quorum censuum juxta 
mentem Perill. olim testatoris et fundatoris distributio facta est tabs:

Pro Rectore scholarum Tarnov, qua professore ordinario Rheto
ricae assignati sunt floreni 400. Pro eodem qua Canonico Collegiatae 
Tarnoviensis assignati sunt floreni 200, pro quibus juxta mentem supra 
nominati testatoris tenetur idem Rector Canonicus absolvere duas missas 
qualibet hebdomada durantibus studiis in eadem Colonia Tarnov., quae 
de facto absolvuntur, videlicet una die Jovis lecta ante altare B. Joannis 
Cantii cum expositione reliquiarum ejusdem Beati, tempore cuius missae 
studiosi hymnum: Inclytum regni... et ad finem professor »collectam« 
de eodem Beato; altera missa absolvitur die Veneris ante altare Miseri- 
cordiae Dei, tempore cuius missae deberet musica intonare textum soli- 
tum: Passio Domini nostri Jesu Christi; missa haec absolvitur quidem, 
sed sine musica, ex quo dispositi per eundem testatorem Perill. olim 
Kaszewicz floreni 80 non solvuntur nec eos dicti musici recipiunt. Pro
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professore scholae Poeseos ex eadem fundatione Kaszeviana dispositi sunt 
floreni 300.

Pro Professore grammatico suplementum antiquorum pensionum 
ex eadem fundatione Kaszewiana superadditi sunt floreni 60. Reliqui 
quadraginta floreni dispositi sunt pro cera et vino ad sacristiam Colle- 
giatae Tarnoviensis.

His tamen omnibus pensionibus annuis pro victu et amictu profes- 
sorum dispositis non sunt contenti. Idem Rector et Professores plus de 
proprio expendunt animo duntaxat bene merendi pro ascensibus in Uni- 
versitate. Multo magis inspectabitur vindicatio earundem pensionum sive 
censuum annorum solutioque earum in moneta depravata et depraetiata 
legitime indolent, idem Rector et Professores summam tenuitatem et 
insufficientiam suam circa labores scholasticas. Caeterum supra expressa 
dispositio et ordinatio una cum Canonicatu pro Rectore Coloniae Tar
nov. subsecuta est per Celsissimum Principem feliciter modernum Illustr. 
Excellentiss. et Reverendiss. DD. Cajetanum Soityk, Eppum Cracovien., 
Ducem Severiae, Equitem Aquilae Albae, Universitatis Cracov. Aposto- 
licum et regium Visitatorem atque Cancellarium faventissimum Kielciis 
die Lunae 17 Martii anno Dom. 1760. Nibilominus tamen supra facta 
dispositio Perill. olim Kaszewicz ab aliquot annis parumper commutata 
est aliqua in parte et quidem ex justis causis. Equidem praesentaneus 
Reverendiss. Coloniae Tarnoviensis Provisor Jacobus Marciszowski Juris 
utriusque Doctor et Professor Collegii Juridici, Senior Pater et Facultatis 
Juridicae Procancellarius, Canonicus Cathedralis Cracoviensis eo in con- 
sideratione habito, quod rectori scholarum Tarnoviensium difficiliimum 
sit scholam Rhetoricam (quae totum hominem alias professorem ad 
continuo docendum minime impeditum requirit) instruere, qui Rector 
Oeconomia domestica vindicatione procentuum ac aliis gravibus officiis 
implicatus est ideoque studiorum incremento consulere volens censuit, 
liberandum Rectorem esse a docenda Rhetorica sicut praemissum est 
pro eo onerosa salvo quidem eidem concernenti praescripto ex funda
tione Kaszewiana, censuitque disponendum esse, quatenus idem Rector 
uti presbyter et Canonicus Collegiatae Tarnoviensis absolveret missas 
sic, uti praemissum est absolvendas juxta erectionem a praelibato Cel- 
sissimo Domino, ut supra, ordinatam, approbatam, authorisatam, utque 
non Rhetoricam sed principia Philosophiae aut Theologian! Moralem 
alias juxta capacitatem subjectorum pro tempore studentium et ut vel 
maxime prima elementa Juris vel regulas Juris Formularium vel Pro- 
cessum summarium doceret, ex quo circa Consistorium Officii Tarno
viensis resideat, quod Officium talia subjecta desiderat, habereque potest 
in Jure aliquando versata, vigore cujus studii et Officii ut idem Rector 
participiet designatam sibi ex fundatione Kaszewiana pensionem in flo- 
renis 400. Ideoque idem Reverendissimus Provisor distinctum habere
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Professoren! Rhetorices, qui nihil quidem participaret ex fundatione 
Kaszewiana sed aliunde videlicet :

Primo: Summam capitalem duarum millium florenorum poloni- 
calium, datam ex liberalitate Perill. et Reverendissimi Dom. Antonii de 
Bełdow Bełdowski, Canonici Cathedralis Cracov. pro sustentatione dicti 
professoris Rhetorici, quae inscripta est in castro Cracoviensi feria 3 ante 
festum Omnium Sanctorum 1764 anno super summis Illustris Magnificae 
Mariannae de Lubomierski Jordanowa, Castellaniae Wojnicensiś ac super 
eius bonis Kawęciny Siepraw, Zaklyczyn et aliis.

Secundo: Summam capitalem 2000 flor. pol. Perillustris olim 
ac Reverendissimi Joannis Cantii Wosiński, Canonici Cathedr. Cracov., 
Praepositi Infulati Tarnoviensis, quae data est per manus Illustrissimi 
et Reverendissimi lgnatii Bieńkowski, Canonici Cathedralis Cracoviensis 
uti executoris ejusdem Reverendissimi olim Wosinski, quae inscripta est 
super iisdem bonis feria 2-da ante festum Omnium Sanctorum anno 
Domini 1764 et per Consistorium Cracov. approbata die Lunae 14 Ja- 
nuarii anno Dom. 1765. Vigore cujus summae habet idem Professor 
qua altarista B. Joannis Cantii Rhetorices absolvere duas missas qualibet 
mense, unam pro anima dicti Reverendissimi olim Joannis Cantii Wo
sinski et alteram pro animabus parentum ejusdem.

Tertio: Similem summam 2000 flor. pol. totam ex pietate Ma
gnificae Hedvigis Walewska, Dapiferae Dobrzyniensis, quae supra iisdem 
bonis, ut supra, locata est cum simili obligatione absolvendarum duarum 
missarum quolibet mense pro anima Magnifici olim Andreae Wielo- 
wiejski, fratris mariti ejusdem Magnificae Walewska, quae inscripta est 
in castro Cracoviensi feria quinta post Dominicana conductus Paschae 
anno 1765 et in Consistorio Cracov. die Lunae 17 Junii anno 1765 
approbata.

Quarto: Similem summam 2000 floren, pol. super iisdem bonis 
ex pia intentione sua idem Reverendissimus Provisor Jacobus Marciszow’ski 
locavit, cujus inscriptio et approbatio modo primum procurabitur. Ab 
his itaque supra scriptis summis capitalibus in summa 8000 flor, polon, 
proveniet census annuus pro Professore scholae Rhetorices in florenis 400 
vindicandus per Provisorem ejusdem Coloniae pro tempore existentem. 
Suplicandum itaque venit Clarissimo Domino Visitatori, quatenus hujus- 
modi novellam dispositionem ratam habere et auctoritate confirmare 
dignetur videlicet ut Rector et Canonicus Tarnoviensis ratione studii 
philosophici, theologici vel juridici prout alias témpora desiderabunt, sit 
capax participandae fundationis Kaszevianiae in summa flor. pol. 600, 
praecipue cum ad praesens distinctus professor Rhetoricae sit jam con- 
stitutus et fundatus ac dicam per Universitatem apprcbatus jamque par
ticipât quotannis 400 flor, ut minimum in praedicta Colonia Tarnov, 
sint professores actu laborantes quatuor, videlicet: Rector Philosophicus
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seu Theologicus sive Juridicus et tres alii professores scilicet Rhetor, 
qui etiam Dialecticam tradit, poeta et Grammaticus, quorum omnium 
professorum necessitas et utilitas pro publico bono illius loci manife- 
stata est.

Supra scriptus Perill. Kaszewicz praeter summam 20.000 flor. pro 
Rectore et professoribus supra dispositam locavit aliam summam 4000 flor. 
pol. super synagoga Tarnoviensi, quae ipsi, dum adhuc in vita exstaret 
inscripta est in Castro Neokorczynensi feria 4 post festum Visitationis 
B. Mariae Virginis anno Dom. 1735 cum censu annuo 280 flor. pol. 
qui Judaei Tarnovienses dederunt in manus praelibati Perill. ohm Reve- 
rendissimi Kaszewicz seorsivam submissionem in scripto in actis Neo- 
korczynensibus roboratam, qua se obstrinxerunt nulla obstante calamitate 
et absque omni tergiversatione imo sub libero sui aresto aggravatione 
et incarceratione omniumque bonorum suorum sequestratione ac syna- 
gogae obstignatione sui ac suorum successorum captivatione, se soluturos 
quotannis per septem ex cento videlicet censum annuum 280 florenos. 
Hanc dictorum Judaeorum Tarnoviensium inscriptionem et supra expres- 
sam submissionem idem Perill. olim Kaszewicz cessit testamento suo 
pro Colonia Tarnov, cum hoc onere, quatenus ex summa ducentorum 
florenorum alantur et vestiantur a Rectore duo alumni Tarnovia oriundi, 
reliquos vero florenos 80 pro musica Collegiatae quatenus, ut supra 
scriptum est, tempore missae decantarent: Passio Domini nostri... Cae- 
terum Judaei huiusmodi inscriptioni et submissioni suae non satisfaciunt 
et freti subsidio jurisdictionis arcis Tarnov, solvunt duntaxat per 5 a cento, 
scilicet annuatim florenos et ideo musica nihil participat et dictam Pas- 
sionem non decantat.

Caeterum huiusmodi census 200 florenorum, quia a Judaeis Tarnov, 
cum summa difficultate recipiantur etiam cum fructu ex praediolo (de 
quo infra dicetur), evidenter patet, quod minime suffice're possit pro victu 
et amictu duorum studiosorum ad mentem supra dicti fundatoris, unde 
intentio ejus, quoad hunc punctum reformanda venit, scilicet, ut dicti 
duo studiosi recipiant tantum qualibet hebdomada per modum Borcanae 
per florenum unum, quod efficit uno anno centum et quatuor florenos, 
residuum vero hujusmodi census ac fructus praedioli, qui ascendere non 
potest nisi ad florenos 70 vel 80 ad maximum, ut convertatur in repa- 
rationes scholarum et residentiarum professionalium, ex quo dictus Perill. 
olim Kaszewicz fundando professores et alumnos nullam summam pro 
reparatione scholarum et mansionum professionalium locavit.

Praediolum, de quo supra dictum est, in suburbio Tarnoviensi 
Kaszewiczowskie nuncupatum sub Rectoris dispositione existens unam 
tantum domunculam babet idque vetustate corruptam cum adjuncto 
arctissimo horreo; Area istius praedioli extensa est ad tres exiguas hor- 
tulanias, in qua nulla suppelex oeconomica, nullum pecus, nullus sub-
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ditus et tarnen potestas áulica praetendit quotannis ex hocce praediolo 
censum terragium, qui ob evitandam vexam solvitur in florenis sex. 
Fructus ejus, ut supra dictum, ad florenos 80 non ascendens, convertitur 
potissimum pro solemnitate Beati Joannis Cantii, nec sufficit pro condigna 
celebratione buius Festi et expensis hoc die requisitis; pro vialibus quo- 
que seu conductione Rectoris et Professorum ex Universitate ad eandem 
Coloniam, pro consolatione eorundem in Festis solemnioribus, tum pro 
praemiis capaciorum studiosorum ac pro expensis vialibus Professori aut 
Visitatori pro tempore existentibus nihil quidquam provisum est more 
aliarum Coloniarum, quibus defectibus opus foret consulere et mederi.

§ 6. De residentiis et scholis ejusdem Coloniae.

Residentia Rectoris única idque summopere exigua est; habet qui
dam altera ex parte habitationem pariter exiguam et in hac discipuli 
cum servitoribus ordinarie commorantur. Est quidem modus compli- 
candae hujusmodi mansionis rectoralis; videlicet per adjunctionem vici- 
nae residentiae olim Mansionisticae, ad praesens desolatae et desertae, ad 
quam tarnen facilis accessus e residentia Rectoris, ex qua sunt fores ab 
antiquo sed ex illa parte muro ex único latere separatae. Esset quidem 
benefactor ad restaurandam et ampliandam huiusmodi residentiam recto- 
ralem summopere necessariam, sed ad cedendam antiquam Mansionari- 
stiam requiritur consensus Venerabilis Capituli Collegiatae Tarnov, et 
vel maxime gratiosa auctoritas Celsissimi Domini loci Ordinarii, quod 
fieri potest sine ulla injuria diminuti Cleri minoris chori Tarnov, cum 
circa eandem ecclesiam reperiantur aliae residentiae vacantes el deser- 
tatae. Ipsa etiam residentia praesens rectoralis indiget securitate per ap- 
probationem Celsiss. Dom. loci Ordinarii, quam forte nondum procura- 
runt Perillustres Executores juxta mentem sui testatoris Perill. olim Ka- 
szewicz, qui in testamento suo haec formalia expressif : A ponieważ 
miejsca nie wystarcza dla Dyrektora, który będzie uczył in graemio 
Canonicorum Collegiatae mieszkając przy kościele pracować non recu- 
sabit za czym upraszam Ichm. konfratrów totumque capitulum Tarnov, 
aby mając wzgląd na fundacye, które przy tym kościele czyniąc miedzią 
wielki chór jako i wieżę pobić testamentem tym naznaczam, aby kamie
nicę należącą ad Capitulum pro residentia dla tegoż Dyrektora i kano
nika przy protekcyi W. Xcia. Im. Biskupa naszego ustąpili, a ja im 
compensam tej kamienicy ustąpionej upraszam Ichm. Panów Executorów, 
aby Mansyonarystom Collegiatae Tarnov, z tej kamienicy, na której 
6oo złotych mają, oddali a pro reaedificatione parkanów i stajni dkt 
Ichm. XX. Kanoników ex massa fortunae mojej za złotych 500 wybu
dowali ad comunicationem fundorum apud loci Ordinarium wyjednali.
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Est quidem approbatum hujusmodi testamentum Perillustris Kaszewicz 
et reditus approbatum esse etiam quoad hoc punctum. Caeterum Re- 
verendi Mansionistae dicunt, se non esse satis factos quoad dictos flo- 
renos 600, unde timetur, ne aliquando audeant inquietare Rectorem circa 
eandem residentiam, quam cum suis antecedaneis hucusque pacifice pos- 
sidet a decent circiter annis, quo circa ad effectum hujusmodi perpe- 
tuae securitatis suplicat Colonia Tarnov, opportunam sibi esse autori- 
tatem Celsiss. Domini Pastoris et Visitatoris faventissimi.

Aliae professorum residentiae sunt tanturn duae, quas distinctim 
inhabitant, utcunque commodae. Tertius professor ab extra manet vide
licet in fundo Cantoriae ejusdem Collegiatae Tarnov., ubi proxime ad 
scholas habitat cum Nobilibus studiosis, quos instruit. Poterit habere 
residentiam in Convictu seu Contubernio alumnorum post reaedificatio- 
nem ejus, quae speratur in Domino, cujus alumnatus poterit etiam ge- 
rere senioratum, sed de hoc Convictu seu Contubernio dicetur infra.

Scholae, in quibus ad praesens docetur juventus, sunt tres. Inferius 
est Grammatica satis spatiosa et ampla et numerosos etiam ad praesens 
complectens studiosos. In superiori contignatione est Poetica et Rheto- 
rica, bene quidem adornatae sed non bene ordinatae, cum simul sunt 
conjunctae et duntaxat lignea pariete distinctae, unde professores voca- 
liter docentes facile se impedire possunt, ideo suo tempore, si adesset 
ampliatio Coloniae istius, necessaria foret separatio hujusmodi scholarum.

Tarn scholae quam residentiae, ut supra meminimus, debiliter sunt 
contectae quia ex tegulis antiquis, quae ex Ecclesia Colleg. dejectae 
fuerunt ideoque foraminosae et ruinosae, ob quam causam facile imbri- 
bus inundantur mansiones ad intra cum incomodis studentium et habi- 
tantium et cum periculo imminentis enormis desolationis, cujus repara
tion! difficillime provideri possit, cum neque proventus Coloniae, nec 
Universitas ad id sufficeret, nec facile benefactor hac in re obtineri possit. 
Unde Colonia haec debitam firmationem aedificiorum suorum praecu- 
stodit sibi apud Perill. D. executores Perill. olim Kaszewicz ratione cujus 
reparationis jam fecerat formatus processus. Revisio per Excellentem 
Mieczwienski Notarium Apostolicum expedita et decretum (ut fertur) 
latum fuit Kielciis, quatenus Perillustr. Scholasticus Niedzwiedzki in hu
jusmodi reparationem 600 flor, erogaret, sed hoc decretum ad manus 
non habetur neque etiam dicta summa florenorum 600 in eandem repa
rationem erogata extitit.

Quoad reparationem supra fatam tum quoad alia Perill. olim Ka
szewicz in testamento suo haec scribit: »Upraszam Ichm. XX. Execu- 
torow, aby reparacyę szkól na siebie wzięli. Item leguję tejże kolonii 
na ołtarz nowy, aby był suto złocony Błogosławionego Jana Kantego 
4000. Item do tego ołtarza Błogosł. Jana Kantego na srebrną sukienkę 
mają dać Im. XX. Executorowie z mesznego Jodłowskiego ex anno
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gratiae złotych poi. iooo«. Attamen his punctis ab obitu testatoris per 
annos circiter 12 non est satisfactum. Scholae non sunt restauratae. Al
tare Beati Joannis Gantii non est deauratum ñeque gratiosa imago ejus- 
dem Beati est veste argéntea adornata. Rector cum professoribus Tarnov, 
reverentur Perillustrem Scholasticum Niedzwiecki Executorem, ob spem 
beneficiorum ejus injurias, quas locus et ipsi patiuntur, silentio praeter 
eunt, sed haec in actu visitationis modernae pro conscientia revelare ob- 
stricti sunt et in praemissis protectionem Celsissimi Visitatoris humillime 
impetrare.

Bibliothecam quoque habet ista Colonia non quidem amplam, sed 
bene ordinatam ex libris ex liberalitate variorum benefactorum collectis 
cumulatam, quorum librorum catlialogus hic infra distinctim annectitur.
Caeterum et hujusmodi bibliothecae quod................ tecta providendum
est, ne cum suis libris desolationem brevi patiatur.

§ 7. De Borkanis in Szynwałd et Uniszowa.

a) De Borkana in Szynwałd habetur excerptum ex erectione Prae- 
bendae tituli Scapularis B. V. Mariae in Ecclesia Szynwałdensi, cujus 
ad praesens possessor Reverendissimus Wąsowicz, Canonicus Cathedr. 
Kijoviensis, dispositionem vero ejusdem habet ad praesens Perillustr. 
Scholasticus Niedzwiecki, quae Praebenda fundata est a Perillustr. olim 
Andr. Sławek, Canónico Concionatore Tarn, in anno 1659. erectione 
ejusdem leguntur haec formalia : »Studentów pięć będzie bądź in Aca
demia Cracov. bądź u 00. Jezuitów. Każdy po złotemu będzie miał na 
tydzień, a te pieniądze będą brali studenci przez lat pięć, aby też drudzy 
tego dobrodziejstwa użyli. Summa wyniesie na studenta na rok złotych poi. 
pół trzeciasta, a jeżeliby studentów nie było, tedy żaki domowe, przy
brawszy ich więcej, by i 15, obracać tę sumę i sukienki sprawiać. Ciż 
studenci będą powinni odprawiać Officium defunctorum co miesiąc, a zo
stawszy kapłanami będą pamiętali na dobrodzieje in commemoratione 
defunctorum przy mszach świętych«. Borkana haec sive census annuus 
in florenis 250 debitus solvebatur olim Provisori Borkanae ejusdem ab 
Universitate electo et constituto qui hune censum studiosis in Academia 
scholas frequentantibus distribuebat, sed successive difficultas fuerat in 
recipienda hac Borkana praecipue cum Perill. olim W osiński Possessor 
fuit ejusdem Prebendae Szynwałdensis, stante cujus possessione pro dicta 
Borkana nihil receptum est, unde Universitas per conclusionem suant 
ante aliquos annos latam disposuit, quatenus hujusmodi Borkana Szyn
wałdensis spectaret ad Coloniam et Rectorem Coloniae Tarnov, et ab 
ipsis vindicaretur distribuenda alumnis in Colonia Tarn, studentibus, 
cum onere reddendi calculi. Caeterum Perillustr. Scholasticus Niedzwiecki

ARCIIIW. DEA HIST. ITT. I T. D.

dictae praebendae per contractum possessor ab annis circa sex per Re
dores Coloniae Tarnov, ratione exsolvendae ejusdem Borkanae rogatus 
et exquisitus nihil solvit, respondens, libertatem se habere dandi eandem 
Borkanam, cui ipsi placuerit, non taraen scitur, si qui studiosi hujus- 
modi Borkanam ab ipso participant. Convenientius itaque esset, si re- 
ceptio ejusdem Borkanae sicut et aliorum censuum, qui olim spectabant 
ad Perillustr. Scholasticum Tarnov., cum in ilia Colonia unus tantum 
professor fuerat, pertineret nunc ad Redorera ejusdem Coloniae qui de 
perceptis et expensis, imo et de vindicatione neglecta rationem redderet 
Universitati et Provisori ab ilia constituto.

b) Altera Borkana Eyczkowiana, de qua superius mentio facta est, 
a Perillustr. olim Lyczko Praeposito Tarnov., pro alumnis de sua fa- 
milia vel in defectu horum pro aliis in scholis Tarnoviensibus studenti- 
bus disposita summa capitalis hujus Borkanae est in florenis 1600 trans
lata ex bonis Ryglice in bona Uniszowa cum censu annuo florenorum 
80, quem censum juxta dispositionem Celsissimi olim Szaniawski Eppi. 
Cracov. vindicare et recipere debet Perillustr. Scholasticus Tarnov, et 
convertere pro studentibus, alumnis, sed non constat, si ita convertitur. 
Unde pariter melius foret, si Rector scholarum Tarnoviensium haberet 
munus vindicandi eandem Borkanam et distribuendi census perceptos 
vel in subsidium student'um vel in urgentem necessitatem reparationis 
scholarum cum obligatione reddendi calculi coram superioritate sua.

§ 8. De alumnatu ejusdem Coloniae erigendo.

Quoniam notabilis frequentia studiosorum ad praesens in Colonia 
hac inspicitur esse imo et amplior in futurum speratur, emergit evidens 
nécessitas erigendi Convictus studiosis, qui ad praesens vel maxime in 
domibus civium habitare soient non sine urgenti distractione studioso
rum suorum imo et cum periculo conversationis pravae inter commune 
vulgus commoranda. Quo circa providit Domirius convenientem locum 
pro hujus modi Alumnatu sumopere necessario videlicet lapideam mu- 
ratam penes portam Cracoviensem scholis et ecclesiae proximam, quae 
lapidea alieno aere gravata a suis haeredibus derelicta est, desolata et 
desertata. Potissimi creditores videlicet Magnifici ac Generosi Romero- 
wie fecerunt officiosam cessionem hujusmodi lapideae cum perducto in 
ipsam processu summisque suis in ea haerentibus Almae Universitati 
et Coloniae illius Tarnov, eamque cessionem actis Officii castrensis Bie- 
censis anno currenti, Augusto inscripserunt. Similes cessiones ab aliis 
quoque creditoribus appromissae sunt. Praeterea Illustrissima de Comi- 
tibus Dunin Ducissa Sanguszkowa, Marschalca M. D. L. uti domina op- 
pidi Tarnow dedit in scriptis plenariam cessionem ad aedificandum hu-
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jusmodi Alumnatum, eunderaque consensum in vim perpetuae firmitatis 
propria manu subscripsit et sigillis suis communivit sub die 8-va 8-bris 
anno 1765. Caeterum opus hoc in debita forma exstruendum et incom- 
petentem Alumnatum erigendum exigit summam ad minimum 12.000 flor., 
munificus fundator optatur quidem et speratur, sed nondum habetur. 
Suplicat humiliter eadem Colonia Celsissimo Principi Visitatori faven- 
tissimo, si alumnatus hie ex peculio post fata Reverendissimi olim In- 
fulati Wosinski derelicto non posset extrui, utique id esset opus pietatis 
et publici boni.

§ 9. De Provisore ejusdem Coloniae.

Provisor praesentaneus Coloniae Tarnov, est Perillustr. et Reve- 
rendissimus M. Jacobus Marciszowski I. U. Dr. Collegii Juridici Senior 
Pater, Facultatis juridicae Procancellarius Canonicus Ecclesiae Cathedr. 
cracov., qui obligationes sólitas Provisoribus Coloniarum ab antiquo 
impositas et recenter etiam per Conclusionem Uuiversitatis sub die 23 
mensis Maji 1766 innovatas exacte adimplere curat. Obligationes vero 
Provisoribus Coloniarum academicarum iniunctae sunt hujusmodi:

1. Ut quilibet Provisor suae Coloniae jura, consuetudines, docu
menta habeat inserta suo libro Provisorali hoc fine componendo.

2. Dotem, proventus, etiam accidentales, quos proventus augere 
procurent sive per semet sive per conquisitos sua solicitudine benefacto
res. Ut suae Coloniae unusquique meliorem conditionem requirat et quod 
effectuandum tam domini Coloniarum Rectores quam Professores al- 
liciendi.

3. Requirunt singulis ad minimum trienniis praeter ordinarios 
illosque públicos Directorum et Professorum labores, quod ad notitiam 
Universitatis deducant, habeantque in suis Actis annotates.

4. Habeant annotatum singulis trienniis statum aedificiorum eo- 
rumque, quae indigent reparatione, ut Rectoribus Coloniarum assignent 
conditiones certas, ruinas suis trienniis resarciendi.

5. Habeant descriptum statum studiosorum, numerum, eorumque 
mores, pacem, charitatem, sobrietatem, diligentiam e contra, quod aver- 
tant superi!

6. Domini Provisores sint nati suarum Coloniarum Visitatores, cum 
ipsis visum fuerit et opportunitas faverit, ut praedicta omnia videant, 
errata corrigant, Directores et Professores praemissa peius admonitione 
et cum adminiculo Rectoris Generalis studii, immutent, amoveant, revo- 
cent, si opus fuerit, salva in haec omnia inspectione generalis Colonia
rum Visitatoris sub actu Visitationis.
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7. Domini Provisores adjuvabant Coloniarum Directores in occur- 
rentibus desideriis, in difficilioribus vindicationibus, in causis tamen ar- 
duis recurrendo ad Rectorem aut ad ipsam Universitatem. Et hoc fine la- 
bores lecti sunt et in posterum legi per Dominos Provisores Coloniarum 
et puncta ordinationis observari per eosdem, conclusum est.

Itaque praelibatus Illustriss. Provisor monstravit distinctum librum, 
in quo inscriptiones officiosae summarum capitalium praecipue recentio- 
rum fundationum et alia documenta continentur. Item alium librum in 
quern statuta, leges, ordinationes, conventiones et conclusiones Rectoris 
et Professorum Tarnov, pro bono ordine et regimine turn studiosorum 
quam ipsorum excellentium Professorum continentur.

Idem Perillustr. Provisor in adjutorium suarum partium elegit sibi 
Viceprovisorem Illustrem Clarissimum et Admodum Reverendum M. Ca- 
rolum Marxin, I. U. Professorem, Collegiatae OO. SS. Cracoviae, Archi- 
diaconum utpote in officio Rectoratus Coloniae Tarnov, bene merit.um.

Et quoniam speciali cura et opera ejusdem Perillustr. Provisoris 
dicta Colonia Tarnoviensis in studiis et subsidiis suis non modicum in- 
crementum consecuta est, proinde ex animo optaret idem Provisor, qua- 
tenus in futurum eligerentur Provisores ejusdem Coloniae Canonici 
Cathedrales Cracovienses ex Collegio Juridico Universitatis, qui officiis 
et beneficiis suis magis ac magis eidem prodesse possent et similiter eli- 
gerent sibi Vice-Provisores in Professione vel Rectoratu ejusdem Colo
niae emeritos utpote rerum et jurium illius loci melius gnaros. Insuper 
ex rationibus sibi bene visis optat idem Perillustr. Provisor quatenus 
viciniores parochiales scholae videlicet Biecensis, Wojnicensis, Tucho- 
viensis, Pilznensis, Gorlicensis, Kolaczycensis, Zaklyczynensis, Bochnen- 
sis, Opatovicensis et Zabnensis, Czechowiensis cum juribus et dotationi- 
bus suis, quae forte reperire solent, dependeant a Colonia Tarnoviensi 
seu Provisoribus et Rectoribus ejusdem pro tempore existentibus pro 
majorum studiorum ampliatione et firmiori dictarum scholarum ma* 
nutentione.

§ 10. De Professoribus ejusdem Coloniae et officiis 
e o r u m.

Professores in Colonia Tarnoviensi actu ad praesens docentes sunt 
sequentes:

i. Illustris, Clariss. et Admodum Reverend. Mr. Stanislaus Wq- 
torski, Philosophiae Dr. et Professor, Collegiatae Tarnoviensis Canonicus, 
qui elementa juris can. suis auditoribus et eos in praxi officii et Can- 
cellariae Consistorialis exercet, sed ut hanc professiónem legitime tractet, 
opus est, ut saltim in Baccalaureum Utriusque Juris promoveatur.
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2. Clariss. et Admodum Rever. Augustinus Podolski, Philosophiae 
Dr, in eadem Colonia Poeseos Professor, qui praeter poesim et prae- 
cepta ejus etiam stylum cultioris latinitatis docere obstrictus est.

3. Clariss. et Adm. Rever. Mr Josephus Ostanski, Phil. Dr in 
dicta Colonia Dialecticae et Rhetoricae Professor, qui dictas artes alternis 
vicibus et temporibus recte dispositis suis discipulis tradit.

4. Excellens Mr Stanislaw Kostka Mikwinski, Phil. Dr et Pro
fessor, qui Grammaticam docet et caeteros tyrones legere, scribere et in 
bonis moribus exercere obligatus est.

Praeter Professores supra scriptos inveniuntur alii informatores pri- 
vati, utpote jurisprudentiae et eloquentiae Studiosi, qui eruditioni nobi- 
lium alumnorum praeficiuntur curamque eorum gerunt tam dorai quam 
foris.

Studiosi, qui majori ex parte nobiles ex Palatinatu Sandomiriensi 
ac aliis propinquis reperiuntur, ad praesens in numero 212, quorum 
nomina et cognomina in distinctu cathalogo porriguntur.

Supra nominati Professores praeter solita officia scholastica tenentur 
et ad alia exequenda videlicet: ad decantandum Officium parvum de 
B. Virg. Maria quolibet festo una cum studiosis tum ad catechizandum 
ipsis tum in schola temporibus praescriptis quam in Ecclesia Collegiata 
quovis die Dominica post meridiem. Item ad orationes panegiricas pro 
festo S. Joannis Cantii, S. Antonii, pro renovatione studiorum ac ad 
alias per se sive suos distinctiores alumnos publice peragendas. Item ad 
perorationes et declamationes per eosdem discipulos suos rite observan- 
das. Item ad solemniores contiones et disputationes publicas quoties pro 
iisdem dicti Clarissimi Professores invitantur. Horum omnium laborum 
et exercitationum seu eruditarum occupationum connotatio pro meliori 
informatione hic ad calcem annectitur ut futuro tempore ascensus in 
Universitate et promotionem Celsissimi Principis Visitatoris faventissimi 
merite consequantur.

Ita est: Mr Jacobus Marciszowski, Can. Cathedr. Cracovien. Co- 
loniae academicae Tarnoviensis Provisor.

-----•’-oESo*'
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